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ABSTRAKT

Vo svojej bakalárskej práci analyzujem situáciu v spoločnosti Southwestern hlavne z pohľa-

du využitia priameho predaja a marketingovej komunikácie.

Prácu som rozdelil do dvoch hlavných častí. V teoretickej časti som s použitím literárnych

zdrojov vysvetlil základnú terminológiu a predajné techniky používané v priamom predaji.

Praktická časť, ktorú som aplikoval priamo na spoločnosť Southwestern pozostáva z troch

hlavných podkapitol. V prvej podkapitole som predstavil spoločnosť, jej históriu a odvetvie

v ktorom pôsobí. Druhá časť bola venovaná analýze súčasnej úrovne marketingovej komu-

nikácie a výsledkov predaja študentov pracujúcich pre spoločnosť na pozícii predajcov.

Tretia kapitola obsahuje výsledky mojej analýzy a návrhy na zlepšenie výsledkov predaja

a marketingovej komunikácie

Kľúčové slová: priamy predaj, predajca, produkt, motivácia, marketingová komunikácia,

SWOT analýza.

ABSTRACT

My bachelor thesis analyses situation in Southwestern Company mainly from perspective of

utilization of direct sales and marketing communication.

I divided my thesis into two chapters. In theoretical part, using literary resources I explained

basic terminology and sales techniques used in direct sales.

Analytical part, applied directly on Southwestern Company consists of three main sub-

chapters. In first one I introduced the company, it‟s history and market segment. In second

part I analyzed current marketing communication and sales results of company‟s student

dealers. Third part includes results of my analysis as well as my suggestions to improve sa-

les results and marketing comunication.

Keywords: direct sales, salesperson, product, motivation, marketing communication,

SWOT analysis.
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INTRODUCTION

Southwestern Company is using door-to-door approach to present and distribute their pro-

ducts to customers for over more than 150 years, what makes them the oldest direct sales

company in United States.

In last two or three years lot of (not just American) companies had came down, and even

more of them had to reduce staff to survive. The reason why people were not too exited

about buying stuff and that way the other ones didn‟t have anyone to produce for was that

customers confidence was hurt by a shade of economical crisis. Lot of consumers was just

kind of scared to make decision to buy. And it doesn‟t really matter if they didn‟t buy new

car or a new vacuum cleaner. The reason why I talk about economy is that Southwestern

Company, and also other direct sales companies as I suppose, were not influenced by eco-

nomy in past few years. And it‟s not some kind of magic or brainwashing from salespeople,

like some people would think. The way I think about door-to-door sales is that customer

sometimes need someone to discuss the decision to buy and needs some stimulation to in-

vest into something as important as his kid‟s education. Because that‟s what the main pro-

duct of Southwestern is – education. For example books to help kids with homework, diffe-

rent ones to develop their skills in pre school age, or online help. People simply sometimes

forget that their kids – because of parents being too busy to help them or just because they

are lacking skill to do that are missing tools to deal with their school problems.

I myself have spent my both university summers in United States, working as an indepen-

dent dealer for Southwestern Company. The way I (and over 3000 other students) was try-

ing to pay my way through university was running my own business with educational pro-

ducts, selling them to American families, in their homes. Through the summer I had done

more than 2000 cold calls, putting more than 75 hours of solid week every week and doing

30 demonstrations of my products every day. It wasn‟t an easy job, especially with everyday

rejection I needed to hear to find my 1, 2 or 3 customers for the day. There were also days

when I didn‟t find one. What wouldn‟t be that frustrating if my wage wasn‟t 100% commis-

sion based.

Also because I was pretty successful – I finished as number 2 first year dealer from about

150 from Czech republic and Slovakia and number 14 from about 500 from Europe, I got

an opportunity to work in Southwestern management program as a student manager. With a
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management and leadership training I received from the company experts in United States,

Ireland and Czech republic, I recruited, trained 3 sales people to come as my team members

to USA to run their own sales business. There I was doing the motivation phone calls every

day, co-oraganizing group meetings and taking care of my own business the same way like I

did the year before.

It might seem like a hard summer job, but what I found really motivating was challenge that

this kind of experience brings, opportunity to learn from experienced managers, chance to

attend meetings ran by heads of consulting business in USA or just the feeling of personal

growth, not talking about financial opportunity that came along with the job.

Simply the idea of the whole company is to help young people get the experience they need

to be successful in their life.

In my work I will analyze the way how company dealers are using direct sales for their

business and I will try to suggest ways how to improve that.

I had lot of my friends asking me why someone still sells door-to-door, with all the distribu-

tion channels modern market offers. The answer for this question and lot of others can be

found in my work.
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I. THEORY
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1 SALES AS PART OF MARKETING MIX

When marketing their products, company needs to create a successful mix of:

The right product

Sold at the right price

In the right place

Using the most suitable promotion

The concept of the four „Ps„ also applies for direct marketing. It can be viewed in the same

terms too, with three differences – it is always measurable, the direct marketer is accounta-

ble and the goal of direct marketing is to achieve a response. [8]

1.1 Product

In order to consider product to be suitable for market, the company should focus on its two

basic aspects.

Appearance - to adapt product‟s look to market‟s requirements.

Functionality – to fit the consumer‟s needs and to assure his long service life.

Product can come in several forms. Convenience goods are products, for which customers

are willing to invest very limited shopping efforts. On the other hand shopping goods are

goods for which customer is willing to invest great deal of time and effort (car). Specialty

goods are those that are of interest only to a small segment of population (industry goods).

[16]

1.2 Price

Pricing is extremely important process for the company, not just because price is the only

„P‟ that creates revenue (all the others are costs), but also because after price has been set,

customers can sometimes show a resistance to any attempts to change it.

Pricing strategies:

Premium Pricing

Use a high price where there is uniqueness about a product or service.
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 Penetration Pricing

The price of a new product is set really low, in order to gain market share. After company

achieves needed market share, the price is increased

Economy Pricing

Principle of this pricing is to keep low price at all times. Marketing and manufacture cost

are kept at minimum.

Price Skimming

Producer charges high price due to competitive advantage he possess. This advantage and

price are usually just temporary, because higher price tends to attract new competitors into

the market. [13]

1.3 Place

Usually about one fifth of the product‟s cost goes on getting it to the customer. Place here

deals with various methods of transporting and storing goods and making them available for

the customer Place here means effective distribution and storing system – to get the right

product to right place in right time with minimal costs. [16]

1.4 Promotion

Promotion is communication with customer, where company is providing him with infor-

mation that will assist him to make decision to purchase a product or service. Current tech-

nology gives companies a wide variety of ways how to provide customers with this infor-

mation. Internet, television, newspaper are just the basic ways how to share the product

information. But some of the companies still prefer the oldest information exchange channel

– the face to face conversation. The direct sales companies like Mary K, Southwestern or in

Czech Republic Zepter are the ones that use professional salespeople to present their pro-

duct in customer‟s homes and salesperson – customer conversation is their main advertising

mean. This is what we call active or direct selling and it will be my main focus of activity in

this work.
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2 DIRECT SALES

Direct selling is offering of product or service. It‟s basis is person-to-person contact, away

from fixed retail location, marketed through independent sales representatives. The book

definition of direct sales is: ”The direct personal presentation, demonstration, and sale of

products and services to consumers, usually in their homes or at their jobs.” Dominique

Xardel. [9]

Table 1: The largest direct sales companies in 2009 [11]

Rank Company Country HQ Sales Volume

1

Avon Products,

Inc.
USA $10.3B

2
Amway Global USA $8.4B

3

Vorwerk & Co

KG
Germany $3.58B

4
Mary Kay Inc. USA $2.5B

5

Natura Cosmeti-

cos SA
Brazil $2.4B

6
Herbalife Ltd. USA $2.3B

7

Primerica Finan-

cial Services Inc.
USA $2.2B

8

Tupperware

Brands Corp.
USA $2.1B

9

Oriflame Kosme-

tiek B.V.
Sweden $1.8B

10

Forever Living

Products
USA $1.7B

2.1 History of direct sales

Early direct seller mostly relied on his instincts and common sense to make money by sales.

In ancient times, they were called peddlers, hawkers, itinerant merchants and they were the

only way to satisfy man‟s living needs and provide them with everything they needed for

fulfilling life by trading goods. [15]

America direct seller sold products of everyday use, something that every household had

use for and not all of them had it – needle, comb, scissors, pins or perfume. “Yankee ped-
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dler” how are the early American direct sellers called, were carrying all their products on

their back, traveling by land. This was changed after canals were built between rivers and

lakes, then Yankee peddlers preferred traveling via water routes.

Direct seller occurs in almost every culture. In Africa he walked the streets of cities shou-

ting out his wares, in France they sold flowers directly to the customer and used purchase

orders since 14
th
century. Direct seller in China didn‟t have just function as a salesman but

also an entertainer. [14]


[…]


While analyzing the sales results of 1
st
year dealers I came to these conclusions:

1
st
year dealers showed 72% lower results than 2

nd
year dealers.

Amount of 1
st
year students leaving the field decreases average productivity.

Inexperienced students have bigger difference between productivity in weeks 4-9

compared to training period (1-3) and last weeks of the summer then experienced

dealers.

My suggestions however simple it might be is to be more selective, when recruiting stu-

dents. The management training is mostly aimed to teach Student Managers how to attract

students with the job offer and basically to rise demand for the job. My suggestion would be

for District Sales Leader, the head of recruiting in a region, to find balance in training his

Student Managers. Of course in order to make someone want to go to different country to

run their own business with no guarantee of pay it needs some skill in promotion and ma-

nagement. On the other hand it‟s not worth anything if there is a big demand for the pro-

gram, but there are wrong people being selected. The good idea would be to add into stu-

dent manager meetings parts of training on how to pick up between students and how to

recognize the ones that will do well in the program. These parts would be of course held by

people that had teams with large average productivity, with minimum people leaving the

field.

The idea to be more selective in recruiting would probably mean to make the teams smaller,

but the pros of it definitely outweigh the odds. The average productivity would rise eventu-

ally by decreasing number of people leaving the field. Secondly, the higher percentage of

satisfied students coming back to the campus would mean improving public relations on

campuses. Other advantage is that there wouldn‟t be need any more to select also less pro-

ductive people for Student Managers, because these students usually have trouble training

1
st
year students for high productivity if they lack the skill to do it themselves.
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Second problem I was dealing with was 1
st
year productivity in last two weeks of the sum-

mer. Of course their average sales were low in first weeks as well, but considering these are

in most cases student‟s first weeks in his life in sales position, we can‟t give them the same

weight as other weeks.

It doesn‟t need too much thinking to find out that the problem is in motivation, not in lack

of skill, because they achieved better results before. During the summer students are moti-

vated by different things: their goals, competitions with other dealers and motivational com-

petitions that are organized by the company. In last two weeks for lot of them this motivati-

on fades. Some students already achieved their goals, for some of them they seem too far to

achieve. Competition set with someone in beginning of summer is usually already won or

lost.

To overcome lack of motivation in last weeks I suggest:

Revision and actualization of unit goal for summer after week 9.

Setting weekly competition between individuals.

To put something valuable in competition every week. For example camera or cell

phone for every week, for best producer – for group of about 60 students is not that

big expense for the company and can make serious difference in someone‟s attitude.

To appeal on a financial motivation that lies behind the job – with skill that students

gained during the summer they can often earn $300 – $500 every day, so why not

take advantage?

9.2 Experienced dealer sales results

Training of different students that are preparing for their first summer is in most cases the

same, or at least very similar. It seems reasonable, because most of them haven‟t worked in

sales and probably none of them ever went door-to-door. That‟s why it‟s important to cover

with them all the possible situations or dangers they might run into. And it is usually hard to

say which part of the job will be the one that is most difficult for them.

The training of experienced dealers is mostly driven the same way. However, how we ob-

served in case studies that were made, this might not be the best approach. The case studies

basically divided us students into two categories. First are students with stable, consistent
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production every weak. They possess what the other group misses – unconditional confi-

dence. Second group showed to have more serious ups and downs. These individuals have

one week, where they show they are really technically well set, and other week where they

decrease up to 90% of their previous production. The reasons of that might be different –

from smaller work effort, switching to different area or some other outside event.

The option that seems obvious and might be worth trying is to divide students into two trai-

ning groups based on stableness of their results. First group‟s focus would be technical trai-

ning, aimed to increase their potential in sales. Second group on the other hand, would be

taught techniques of self motivation, predicting different situations that might occur and

finding solution to them even before they happen and in general to steel them from outside

effects and help them to get unconditional confidence.

9.3 Sales of students based on preferred product

Every dealer‟s sales product structure is different. After finding a need of a family for some

product student can still decide which one of the products will they show the family to fill

their needs. The selected product is usually the one that dealer has the biggest belief into

and has the skill in demonstrating it. So usually the one with which he had the most training

with.

In BCG matrix I pointed out that the markets demand is mostly for Books (cash cow), and

Swedge (question marks).

So in order to maximize the sales efficiency I would suggest synchronizing the product trai-

ning with product demand (based on results from BCG matrix). This would mean to make

the connection of Student Handbooks and Swedge the main priority of training in one-on-

one pre summer training, group meetings and sales school.
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CONCLUSION

In my work I in detail analyzed direct selling in general, it‟s advantages and disadvantages

and the reason why Southwestern company uses it to sell their products. This mean of pro-

duct presenting had to evolve a lot through last couple of years, but from the results of the

companies is obvious that direct selling still has it‟s place among marketing tools.

In theoretical part I included direct selling into promotional part of marketing mix. Using

specialized literature I described one-on-one sales situation, including different advance

sales techniques. All the companies that use direct selling or any kind of commission based

concept put lot of stress on motivation of their representatives. Different methods on how

to stay motivated I completed with part on how to set goals. These are not connected with

only sales professions, but can be used basically in any kind of job.

In analytical part I introduced company and product portfolio. Using BCG matrix I tried to

predict future direction of educational product segment. I analyzed relation between ave-

rage dealer productivity and his sales experience. To analyze first year dealer performance I

compared their results in 2009 with their results in different summers and results of experi-

enced dealers. To analyze experienced dealer production I used case studies in order to be

able to suggest ways to improve dealer productivity of different personalities. I also analy-

zed marketing communication of the company and suggested possible improvements.

To sum up of the main ideas to improve direct sales utilization I would start with training,

where I suggested adding parts on how to plug into community in sales area, focus product

training on market demand and to train experienced dealers in different training groups. In

recruiting my analysis lead into result to reduce team size of student manager teams by in-

creasing selectivity in recruiting. In marketing communication I suggested to complete tuto-

rial videos on website and to modify email that are send to customers.
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