FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Ondrej SLUKA
Ak. Rok: 2009/2010

Vedoucí DP: **Mgr. Eva Staňková**

Téma DP: Analýza využití přímého prodeje ve společnosti Southwestern

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

**Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:**

**The goal of bachelor thesis was to analyse direct sales in Southwestern.**

Bachelor work is based on quality theoretical base, that provides sufficient methodology for encompassment of practical part. I am missing part about the forms of direct sales, otherwise I have no comments.

**Practical part** – is focused on analyses of marketing communication in the company and sales analyses. I am missing analysis focused more on direct sales, also SWOT analysis of direct sales. Analysis of marketing communication has four pages and is not focused on direct sales.

**All suggestions I evaluate as good and viable.**

**Work correspond to President's instruction 5/2006.**

**Questions:**

- 1) **Other ways of marketing communication (p. 47) – place them into the forms of communication.**
- 2) **What are the forms of direct sales? Which of them are used also in the company?**

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **B**

Ve Zlíně dne 28.5.2010

.....
podpis oponenta BP